
О внесении изменений в Программу по разработке (внесению изменений, пересмотру) 
межгосударственных стандартов, в результате применения которых на добровольной 
основе обеспечивается соблюдение требований технического регламента Таможенного 
союза "О безопасности пищевой продукции" (ТР ТС 021/2011), и межгосударственных 
стандартов, содержащих правила и методы исследований (испытаний) и измерений, в 
том числе правила отбора образцов, необходимые для применения и исполнения 
требований технического регламента Таможенного союза "О безопасности пищевой 
продукции" (ТР ТС 021/2011) и осуществления оценки соответствия объектов 
технического регулирования требованиям этого технического регламента

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 14 января 2025 года № 5
      В соответствии с подпунктами 11 и 12 пункта 1 статьи 51  о Евразийском Договора
экономическом союзе от 29 мая 2014 года и  приложения № 2 к Регламенту пунктом 7
работы Евразийской экономической комиссии, утвержденному Решением Высшего 
Евразийского экономического совета от 23 декабря 2014 г. № 98, Коллегия 
Евразийской экономической комиссии решила:
      1. Внести в  по разработке (внесению изменений, пересмотру) Программу
межгосударственных стандартов, в результате применения которых на добровольной 
основе обеспечивается соблюдение требований технического регламента Таможенного 
союза "О безопасности пищевой продукции" (ТР ТС 021/2011), и межгосударственных 
стандартов, содержащих правила и методы исследований (испытаний) и измерений, в 
том числе правила отбора образцов, необходимые для применения и исполнения 
требований технического регламента Таможенного союза "О безопасности пищевой 
продукции" (ТР ТС 021/2011) и осуществления оценки соответствия объектов 
технического регулирования требованиям этого технического регламента, 
утвержденную Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 июня 
2021 г. № 67, изменения согласно .приложению
      2.  Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты 
его официального опубликования.
      Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии Б. Сагинтаев

 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 14 января 2025 г. № 5

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в Программу по разработке (внесению изменений, пересмотру) 



межгосударственных стандартов, в результате применения которых на добровольной основе
обеспечивается соблюдение требований технического регламента Таможенного союза "О 
безопасности пищевой продукции" (ТР ТС 021/2011), и межгосударственных стандартов, 
содержащих правила и методы исследований (испытаний) и измерений, в том числе правила
отбора образцов, необходимые для применения и исполнения требований технического 
регламента Таможенного союза "О безопасности пищевой продукции" (ТР ТС 021/2011) и 
осуществления оценки соответствия объектов технического регулирования требованиям 
этого технического регламента

      1. В позициях 1, 2 и 8 в графе 5 слова "2022 год" заменить словами "2025 год", в 
графе 6 слова "2023 год" заменить словами "2026 год".
      2. Позиции 3, 6, 9, 12 – 18, 20, 24, 26 – 28, 32, 40, 52, 55, 63, 64, 66, 69 – 78, 81, 85, 95
– 97 и 99 – 103 исключить.
      3. В позициях 4, 7, 79 и 80 в графе 5 слова "2022 год" заменить словами "2025 год", 
в графе 6 слова "2024 год" заменить словами "2026 год".
      4. В позиции 5 в графе 5 слова "2022 год" заменить словами "2027 год", в графе 6 
слова "2023 год" заменить словами "2028 год".
      5. В позиции 19 в графе 5 слова "2021 год" заменить словами "2024 год", в графе 6 
слова "2022 год" заменить словами "2025 год".
      6. В позициях 21, 22, 30, 34, 35, 37 – 39, 41 и 42 в графе 5 слова "2021 год" заменить 
словами "2026 год", в графе 6 слова "2022 год" заменить словами "2027 год".
      7. В позициях 23, 25, 31, 33 и 36 в графе 5 слова "2021 год" заменить словами "2027 
год", в графе 6 слова "2022 год" заменить словами "2028 год".
      8. В позиции 29 в графе 5 слова "2021 год" заменить словами "2023 год", в графе 6 
слова "2022 год" заменить словами "2025 год".
      9. В позициях 43, 86 и 89 в графе 5 слова "2023 год" заменить словами "2024 год", в 
графе 6 слова "2024 год" заменить словами "2025 год".
      10. В позициях 44, 50, 53, 82 и 83 в графе 5 слова "2023 год" заменить словами "
2027 год", в графе 6 слова "2024 год" заменить словами "2028 год".
      11. В позициях 45 – 47, 84 и 87 в графе 5 слова "2023 год" заменить словами "2026 
год", в графе 6 слова "2024 год" заменить словами "2027 год".
      12. В позиции 57 в графе 5 слова "2022 год" заменить словами "2026 год", в графе 6 
слова "2023 год" заменить словами "2027 год".
      13. В позиции 58 в графе 5 слова "2022 год" заменить словами "2027 год", в графе 6 
слова "2023 год" заменить словами "2028 год".
      14. В позиции 90 в графе 5 слова "2022 год" заменить словами "2023 год", в графе 6 
слова "2023 год" заменить словами "2024 год".
      15. В позиции 91 в графе 5 слова "2022 год" заменить словами "2023 год", в графе 6 
слова "2023 год" заменить словами "2026 год".



      16. В позициях 92 и 93 в графе 5 слова "2023 год" заменить словами "2025 год", в 
графе 6 слова "2024 год" заменить словами "2026 год".
      17. В позиции 98 в графе 5 слова "2021 год" заменить словами "2025 год", в графе 6 
слова "2023 год" заменить словами "2026 год".
      18. В позиции 104 в графе 6 слова "2024 год" заменить словами "2025 год".
      19. В позиции 105 в графе 5 слова "2024 год" заменить словами "2026 год", в графе 
6 слова "2025 год" заменить словами "2027 год".
      20. В позиции 106 в графе 5 слова "2024 год" заменить словами "2025 год", в графе 
6 слова "2025 год" заменить словами "2026 год".
      21. Дополнить позициями 108 – 124 следующего содержания:

" 108 67.120.01

Метод 
определен
и я  
остаточно
г о  
содержани
я 
флавомиц
и н а  в  
пищевой 
продукции
животного
происхож
дения.
Разработка
ГОСТ на 
основе 
МУ

приложен
ие 51 2026 год 2027 год

Российска
я 
Федерация

109 67.120.99

Метод 
определен
и я  
остаточно
г о  
содержани
я 
баквилопр
и м а  в  
пищевой 
продукции
животного
происхож
дения.
Разработка
ГОСТ на 
основе 
МУ А-1/
112

приложен
ие 51 2026 год 2028 год

Российска
я 
Федерация

Продукты 
пищевые, 



110 67.120.99

продоволь
ственное 
сырье. 
Метод 
определен
и я  
остаточно
г о  
содержани
я 
аминоглик
озидов с 
помощью 
высокоэф
фективной
жидкостно
й 
хроматогр
афии с 
масс-спект
рометриче
с к и м  
детекторо
м.
Пересмотр
Г О С Т  
32798-
2014 на 
основе 
МУ 759/
5.3 (метод 
определен
и я  
остаточно
г о  
содержани
я 
апрамицин
а  в  
субпродук
т а х  (
печень, 
почки))

приложен
ие 51 2025 год 2026 год

Российска
я 
Федерация

Продукты 
пищевые, 
продоволь
ственное 
сырье. 
Метод 
определен
и я  
остаточно
г о  
содержани



111
67.120.10
67.120.99

я 
цефалоспо
ринов с 
помощью 
высокоэф
фективной
жидкостно
й 
хроматогр
афии с 
масс-спект
рометриче
с к и м  
детектиро
ванием.
Внесение 
изменений
в ГОСТ 
34137-
2017 (
метод 
определен
и я  
остаточно
г о  
содержани
я 
цефалекси
н а  в  
субпродук
тах (почки
))

приложен
ие 51 2026 год 2027 год

Российска
я 
Федерация



112 07.100.30

Микробио
логия 
пищевой 
цепи.  
Горизонта
льный 
метод 
обнаружен
и я  и  
подсчета 
Clostridiu
m spp. 
Часть 1. 
Подсчет 
сульфитре
дуцирующ
и х  
Clostridiu
m spp. 
методом 
подсчета 
колоний.
Разработка
ГОСТ на 
основе 
ISO 15213-
1:2023

приложен
ие 2

2025 год 2026 год

Республик



а 
Казахстан

113 67.120.01

Метод 
определен
и я  
остаточно
г о  
содержани
я 
клавулано
в о й  
кислоты в 
пищевой 
продукции
животного
происхож
дения.
Разработка
ГОСТ на 
основе 
МУ А-1/
073

приложен
ие 51 2025 год 2025 год

Российска
я 
Федерация

114 67.120.01

Метод 
определен
и я  
остаточно
г о  
содержани
я 
авиламици
н а  в  
пищевой 
продукции
и кормах
Разработка
ГОСТ на 
основе 
МУ А-1/
071

приложен
ие 51 2025 год 2026 год

Российска
я 
Федерация

Продукты 
пищевые, 
продоволь
ственное 
сырье. 
Метод 
определен
и я  
остаточно
г о  
содержани
я 
хинолонов
с 



115 67.120.01

помощью 
высокоэф
фективной
жидкостно
й 
хроматогр
афии с 
масс-спект
рометриче
с к и м  
детекторо
м.
Пересмотр
Г О С Т  
32797-
2014 на 
основе
МУ А-1/
090 и МУ 
А-1/077 (
метод 
определен
и я  
остаточно
г о  
содержани
я 
хинолонов
(
гатифлокс
ацина, 
гемифлокс
ацина, 
грепафлок
сацина, 
надифлокс
ацина, 
орбифлокс
ацина, 
пазуфлокс
ацина, 
пефлоксац
и н а ,  
спарфлокс
ацина, 
флероксац
и н а ,  
циноксаци
н а ,  
эноксацин
а ,  
пефлоксац
ина))

пункты 2 и
3

статьи 9 ,1

приложен
ие 51

2025 год 2026 год
Российска
я 
Федерация



116 67.120.99

Продукты 
пищевые, 
продоволь
ственное 
сырье. 
Метод 
определен
и я  
остаточно
г о  
содержани
я 
метаболит
о в  
нитрофура
н о в  с  
помощью 
высокоэф
фективной
жидкостно
й 
хроматогр
афии с 
масс-спект
рометриче
с к и м  
детекторо
м.
Пересмотр
Г О С Т  
32014-
2012
на основе 
МУ А-1/
104

статья 9 ,1

приложен
ие 51

2025 год 2026 год

Российска
я 
Федерация

Продукты 
пищевые 
продоволь
ственное 
сырье. 
Метод 
определен
и я  
остаточно
г о  
содержани
я 
антибиоти
к о в  
тетрацикл
иновой 
группы с 
помощью 
высокоэф



117 67.120.01

фективной
жидкостно
й 
хроматогр
афии с 
масс-спект
рометриче
с к и м  
детекторо
м.
Пересмотр
Г О С Т  
31694-
2012 на 
основе 
МУ А-1/
089 (метод
определен
и я  
остаточно
г о  
содержани
я 
тетрацикл
инов (
тигецикли
н а ,  
демеклоци
клина, 
миноцикл
и н а ,  
метацикли
н а )  в  
продукции
животново
дства)

пункты 2 и
3

статьи 91
2025 год 2026 год

Российска
я 
Федерация



118 67.120.01

Метод 
определен
и я  
остаточно
г о  
содержани
я 
рифампиц
и н а  и  
рифаксим
и н а  в  
продукции
животново
дства.
Разработка
ГОСТ на 
основе 
МУ А-1/
078

пункты 2 и
3

статьи 9 ,1

приложен
ие 51

2025 год 2026 год

Российска



я 
Федерация

119 67.120.01

Метод 
определен
и я  
остаточно
г о  
содержани
я 
антипрото
зойных 
препарато
в  в  
пищевой 
продукции
и кормах.
Разработка
ГОСТ на 
основе 
МУ А-1/
061

пункты 2 и
3

статьи 91
2025 год 2027 год

Российска
я 
Федерация

Методы 
определен
и я  
остаточно
г о  
содержани
я 
красителе
й  (
акрифлави
н а ,  
диметилти
онин
(Azure А) 
метиленов



120 67.120.30

ой лазури 
В (Azure В
) ,  9 -
аминоакри
дина,  
этилового 
фиолетово
г о ,  
метиленов
ого синего
, 
парарозан
илина 
основания,
Виктории 
синей В, 
Виктории 
синей R, 
основного 
синего 7, 
лейкомала
хитового 
зеленого, 
лейкокрис
таллическ
о г о  
фиолетово
г о )  в  
рыбной 
продукции
.
Разработка
ГОСТ на 
основе 
МУ А-1/
0 8 0  и  
ГОСТ Р 
56962-
2016

пункты 2 и
3

статьи 91
2027 год 2028 год

Российска



я 
Федерация

Продукты 
пищевые, 
продоволь
ственное 
сырье. 
Метод 
определен
и я  
остаточно
г о  
содержани
я 
макролидо
в ,  
линкозами
д о в  и  
плевромут
илинов с 
помощью 
высокоэф
фективной
жидкостно
й 
хроматогр
афии с 
масс-спект
рометриче
с к и м  
детектиро
ванием.
Внесение 
изменений
в ГОСТ 



121 67.120.01

34136-
2017 на 
основе 
МУ А-1/
088 (метод
определен
и я  
остаточно
г о  
содержани
я 
макролидо
в  ( 8  
флюоро-эр
итромици
н а ,  
гамитроми
цина,  
джозамиц
и н а ,  
диритроми
цина,  
мидеками
цина,  
олеандром
ицина, 
рокситром
ицина, 
телитроми
цина,  
азитромиц
и н а ,  
тилдипиро
зина ,  
китасамиц
ина) в 
пищевой 
продукции
)

пункты 2 и
3

статьи 91
2025 год 2026 год

Российска



я 
Федерация

122 67.120.99

Продукты 
пищевые, 
продоволь
ственное 
сырье. 
Метод 
определен
и я  
остаточно
г о  
содержани
я 
сульфанил
амидов, 
нитроими
дазолов, 
пеницилли
н о в ,  
амфенико
л о в  с  
помощью 
высокоэф
фективной
жидкостно
й 
хроматогр
афии с 
масс-спект
рометриче
с к и м  
детекторо
м.
Внесение 
изменений
в ГОСТ 
34533-
2019 на 
основе 
МУ А 1/
103 (метод
определен
и я  
хлорамфен
икола в 
пищевой 
продукции
)

показатель
"
антибиоти
ки"
приложен
ия 3

2026 год 2027 год
Российска
я 
Федерация

Метод 
определен
и я  
остаточно
г о  



123 67.120.01

содержани
я дапсона 
в пищевой
продукции
.
Разработка
ГОСТ на 
основе 
МУ А-1/
075

статья 9 ,1

приложен
ие 51

2027 год 2028 год
Российска
я 
Федерация

124 67.120.99

Продукты 
пищевые, 
продоволь
ственное 
сырье. 
Метод 
определен
и я  
остаточно
г о  
содержани
я 
сульфанил
амидов, 
нитроими
дазолов, 
пеницилли
н о в ,  
амфенико
л о в  с  
помощью 
высокоэф
фективной
жидкостно
й 
хроматогр
афии с 
масс-спект
рометриче
с к и м  
детекторо
м.
Внесение 
изменений
в ГОСТ 
34533-
2019
на основе 
МУ А-1/
075 (метод
определен
и я  
остаточно
г о  

пункты 2 и
3

статьи 91
2027 год 2028 год

Российска
я 
Федерация

".



содержани
я в жире 
сульфанил
амидов, 
нитроими
дазолов, 
пеницилли
н о в ,  
амфенико
лов, в т.ч. 
тиамфеник
ола)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


